Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Добровская школа-гимназия имени Я.М.Слонимского» 

Симферопольского района Республики Крым
(МБОУ «Добровская школа- гимназия имени Я.М.Слонимского»)
	
	                                           ПРИКАЗ


	22.04.2024

	
	№ 196-о


	Об итогах   мониторинга   качества знаний учащихся 10-А, 11-А классов по профильным предметам: биологии, химии

	


В соответствии с планом работы школы на текущий учебный год  с целью контроля за профильным обучением в период с 24.04.2023г. по 28.04.2023г. проведён мониторинг качества знаний учащихся 10-А, 11-А классов по профильным предметам в форме административных срезов.

Анализ мониторинга в разрезе предметов.
Биология

	Класс 
	Ф.И.О. учителя
	Кол-во уч-ся
	Кол-во писавших
	Успеваемость
	КЗ
	Сред

ний балл

	
	
	
	
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	%
	

	10-А
	Сиренко А.В.
	15
	14
	2
	14
	9
	64
	3
	22
	0
	0
	78
	3,9


   Мониторинговую   работу писали   14 учащихся (94%).  Из них на «4» и «5» - 11 учащихся, что составляет 78%.  Успеваемость составила 100%. По сравнению с  мониторингом декабря 2023г. качество знаний повысилось на 45%., средний бал увеличился на 0,7балла. Таким образом, наблюдается положительная динамика качества знаний учащихся.
Типичные ошибки: ошибки в решении генетических задач ( Мальцева А, Ноздрачев И., Альфиттаева Э., Велиева М, Алимова А.), знание законов Менделя (Ноздрачев И., Ковалев Д., Велиева М., Альфиттаева Э., Алимова А.)

Химия
	Класс 
	Ф.И.О. учителя
	Кол-во уч-ся
	Кол-во писавших
	Успеваемость
	КЗ
	Сред

ний балл

	
	
	
	
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	%
	

	10-А
	Корчевская Т. Н.
	15
	13
	-
	-
	3
	23
	5
	38, 5
	5
	38,5
	23
	2,8


Мониторинговую работу писали   13 учащихся (87%).  Из них на «4» и «5» - 3 учащийся, что составляет 23%. Успеваемость составила 61,5%. По сравнению с результатами контрольной работы в декабре 2023г. наблюдается повышение качества знаний учащихся на 23%, среднего балла на 0,1б.

Были допущены ошибки:
1. Определение названий органических веществ по структурным формулам: не справились 5 (38%) человек  (Аккиев Э., Альфиттаева Э., Велиева М., Мальцева А., Ноздрачёв И.)

2. Определение веществ- гомологов по структурным формулам: не справились 6 (46%) человека (Аккиев Э., Альфиттаева Э., Велиева М., Заярченко Д., Мальцева А., Ноздрачёв И.)

3. Определение веществ – изомеров по структурным формулам: не справились 7 (53,8%) человек (Аккиев Э., Альфиттаева Э., Велиева М., Заярченко Д., Мальцева А., Ноздрачёв И., Садлаев И.)

4. Составление уравнений реакций по схеме превращения веществ: не справились 7 (53,8%) человек (Абдуллаев Э., Алимова А., Альфиттаева Э., Велиева М., Мальцева А., Ноздрачёв И., Хасимова Р.)

5. Решение расчётной задачи на выведение молекулярной формулы органического вещества по массовым долям элементов в его составе. Решил задачу полностью один человек - Абдуллаев Э. 
Биология

	Класс 
	Ф.И.О. учителя
	Кол-во уч-ся
	Кол-во писавших
	Успеваемость
	КЗ
	Сред

ний балл

	
	
	
	
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	%
	

	11-А
	Бадун В.И.
	8
	4
	0
	0
	2
	50
	2
	50
	0
	0
	50
	3,6


   Мониторинговую   работу писали   4 учащихся (50%).  Из них на «4» и «5» - 2 учащихся, что составляет 50%.  Успеваемость составила 100%. По сравнению с  мониторингом декабря 2023г. качество знаний повысилось на 10%., средний бал  аналогичен, таким образом, наблюдается положительная динамика качества знаний учащихся.

Типичные ошибки: 2 человека  не знают компонентов экосистем, 3 учащихся не могли привести примеры ароморфоза у растений  2   (Загоруля Виолета и Половинкин Евгений) человека путаются в атавизмах и рудиментах.
Химия
	Класс 
	Ф.И.О. учителя
	Кол-во уч-ся
	Кол-во писавших
	Успеваемость
	КЗ
	Сред

ний балл

	
	
	
	
	«5»
	%
	«4»
	%
	«3»
	%
	«2»
	%
	%
	

	11-А
	Корчевская Т. Н.
	8
	7
	1
	14
	3
	43
	3
	43
	-
	-
	57
	3,7


Мониторинговую работу писали   7 учащихся, из них на «4» и «5» - 4 учащихся, что составляет 57%. Успеваемость составила 100%.    По сравнению с результатами мониторинга декабря 2023г. наблюдается повышение качества знаний на 7%, средний балл на 0,2б, таким образом,  наблюдается положительная динамика. 

Были допущены ошибки:

1) Определение типов кристаллических решёток веществ - 3 человека: Куртаметова Ф., Муждабаева Адиле, Половинкин Евгений.

2) Определение химических свойств металлов – 3 человека: Загородняя В., Муждабаева А., Половинкин Е.

3) Определение химических свойств гидроксидов металлов – 4 человека: Загородняя В., Куртаметова Ф., Муждабаева А., Половинкин Е.

4) Решение расчётной задачи на вычисление объема реагирующего газа с раствором соли (расчёты по уравнению реакции)  - 4 человек: Загородняя В., Куртаметова Ф., Муждабаева А., Половинкин Е. Справились частично 2 человека: Куртаметова А. и Спицына М.

         На основании вышеизложенного,
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Руководителю МО учителей естественно- математического направления  Муединовой Г. О.:
1.1.Обсудить итоги мониторинговых работ на заседании МО 

                           до 24.04.2024г.
1.2.Разработать систему индивидуальной работы с учащимися, имеющих неудовлетворительный результаты и  наметить коррекционную работу по ликвидации пробелов в знаниях учащихся
до ​24.04.2024г.
2.Учителям биологии Бадун В.И.и Сиренко А.В., учителю химии Корчевской Т.Н.:
2.1. Ликвидировать пробелы в знаниях учащихся по  биологии, химии  через системное повторение и индивидуальную работу 









май 2024г.
2.2.Проводить   индивидуальную работу с  учащимися, которые получили неудовлетворительные отметки
постоянно
3.Контроль за выполнением приказа  возложить на заместителя директора по УВР Кальченко М.К.
Директор                                                                                                                  Е.В.Никитчук
С приказом  от  22.04.2024г. № 196-о
ознакомлены:

	№
	ФИО учителя
	Дата
	Подпись

	1. 
	Кальченко М.К.
	
	

	2. 
	Муединова Г. О.
	
	

	3. 
	Бадун В. И
	
	

	4. 
	Сиренко А.В.
	
	

	5. 
	Корчевская Т.Н.
	
	


